PENDAHULUAN

Spanyol merupakan jembatan sekaligus pintu penting proses transfer

peradaban Islam ke Eropa. Hal ini mencakup bidang ilmiah, pemikiran, sosial,

ekonomi dan sebagainya. Spanyol yang menjadi bagian dari Eropa telah menjadi

mimbar pencerahan peradaban selama delapan abad (92-897 H/711-1492 M) berkat

keberadaan kaum muslimin. Bahkan di tengah lemahnya kondisi politik Islam

dengan munculnya Muluk At-Thawaif (kerajaan-kerajaan kota), Spanyol masih

Tidak heran jika

Spanyol menjadi pusat perhatian seluruh bangsa progressif di Eropa.
1

Kondisi terakhir di Spanyol ditandai oleh runtuhnya pemerintahan Dinasti

Muwahidun setelah perang Al-Iqab.
2
Satu persatu kota-kota kaum muslimin jatuh

ke tangan orang-orang Eropa Kristen. Hingga tahun 642 H/1245 M, praktis tinggal

dua wilayah besar yang tersisa yaitu Granada yang terletak di arah tenggara yang

mencakup 15% (lima belas persen) dari total luas Spanyol dan Sevila yang terletak

di arah barat daya yang mencakup kurang lebih 10% (sepuluh persen) dari total

Spanyol.
3

Secara geografis Kota Granada terletak di tepi Sungai Genil di kaki gunung

Sierra Nevada berdekatan dengan pantai Laut Mediterania (Laut Tengah). Granada

semula adalah tempat tinggal orang Iberia, kemudian menjadi kota orang Romawi

dan baru terkenal setelah berada di tangan orang-orang Islam. Kota ini berada di

bawah kekuasaan Islam hampir bersamaan dengan kota-kota lain di Spanyol yang

ditaklukkan oleh tentara Bani Umayyah di bawah pimpinan Tariq ibn Ziyad dan

Musa ibn Nushair tahun 92 H/ 711 M
4

Pada masa pemerintahan Bani Umayyah di Spanyol, Granada yang sering

disebut sebagai Spanyol atas mengalami perkembangan pesat, meskipun berada di

bawah kekuasaan Islam yang silih berganti. Setelah kemudnuran Bani Umayyah,

dalam jangka waktu 60 tahun, Granada diperintah oleh dinasti setempat, yaitu

Pada tahun 646 H/1248 M, Granada mencakup tiga wilayah kesatuan,

yakni; Granada, Malaga, dan Almeria adalah tiga wilayah yang berada di bawah

kekuasaan Ibnu Ahmar. Pada sekitar tahun 1323 M Sultan Muhammad ibn Al-

Ahmar mendirikan sebuah kerajaan Islam yang bernama Dinasti Ahmar

(Nasyiriyah).

KERANGKA PEMIKIRAN

Hal-hal di atas yang membuat Ferdinand III setuju mengadakan perjanjian

damai, meskipun sebagaimana yang kita lihat bahwa perjanjian damai itu sama

sekali tidak adil. Meskipun demikian, pada akhirnya, penguasa Kristen

mengingkari semua perjanjian tersebut ketika mereka menyerang Ibnu Ahmar pada

tahun 660 H/ 1261 M.
27

C. Penguasa-Penguasa Dinasti Ahmar

Dinasti Ahmar sebagai sebuah kerajaan Islam berkuasa di Granada kurang

lebih selama dua setengah abad, meskipun terus menerus di bawah ancaman

penguasa Kristen.

Berikut ini nama-nama penguasa Bani Ahmar di Granada Spanyol
28

:

hal ini menjadikan Islam semakin melemah dan hancur.
52

2. Faktor-faktor kehancuran Dinasti Ahmar

Sekitar dua puluh enam tahun sebelum mengalami keruntuhan, tepatnya

tahun 871 H/ 1467 M, Granada waktu itu dikuasai oleh seorang bernama Ali ibn

Sa‟ad ibn Muhammad ibn Al-Ahmar yang bergelar Al-Ghalib billah (sang pembela

Allah).
53

Ia memiliki saudara yang dikenal dengan Abu Abdillah ibn Muhammad

yang bergelar Zaghal yang berarti sang pemberani. Kedua saudara ini berselisih